

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

## ODCIĘCIE ARMJI BOLSZEWICKIEJ NA PÓŁNOCY

**Pojmano do niewoli 10.000 jeńców. Zdobyto ogromną ilość dział i wszelkiego materiału wojennego. Zdobyta dotąd nie przeliczona. Nieprzyjaciel na całej linii w odwrocie. Pomyślne walki pod Lwowem.**

Warszawa, 22 sierpnia (Telef. od naszego korespondenta).

Sztab Generalny ogłasza pod datą 21 bm. wieczorem następujący komunikat:

### Front północny.

Wojska nieprzyjacielskie, które wtargnęły na terytorjum między Wisłą a granicą niemiecką w zamiarze zdobycia Torunia i przecięcia dróg, łączących nas z morzem, znajdują się w pełnym odwrocie, mając na karku dzielne oddziały pomorskie, które szarpiąc cofającego się przeciwnika, zajęły Lubawę, Lidzbark i Rypin. W bitwie pod Brodnicą wśród kilku setek zabitych bolszewików znaleziono dwóch oficerów niemieckich.

Armja gen. Sikorskiego odcięła już odwrot tych sil bolszewickich. 38 dywizja piechoty złamała ostatecznie pod Ciechanowem rozpaczliwy opór oddziałów nieprzyjacielskich, zasłaniających odwrot 4-ej armji sowieckiej. Postępując szybko w kierunku Pułtuska, zajęła Grudzisk przecinając w ten sposób drogę odwrotową, prowadzącą przez Mławę na Przasnysz i zaatakowała Mławę. Dywizja ochotnicza, posuwająca się pod Przasnysz, jest w trakcie zdobywania tego miasta.

Oddziały grupy gen. Osińskiego, zdobywszy w ciężkich walkach Maków, posuwają się w kierunku na Gąsowo i Busk. Nieprzyjaciel poniósł ogromne straty.

Podczas walk w dniu 20 sierpnia wpadło w nasze ręce 10.000 jeńców, nieprzerachowana dotąd ilość dział, karabinów maszynowych, taborów i innego materiału wojennego.

### Front środkowy

Armja frontu środkowego, nie bacząc na przemęczenie, niepowstrzymanym impetem prze naprzód.

Dnia 20 sierpnia czołowe kolumny dotarły do Ostrowa, Czyżewa i Brańska. Potęgający się z każdym dniem zapal naszego żołnierza przezwycięża wszelkie trudności. Według dodatkowych meldunków w walkach dnia 19 sierpnia I Dywizja Legjonów zdobyła 13 dział, ogromne tabory i kilkuset jeńców.

Grupa maj. Jaworskiego, rekrutująca się głównie z oddziałów ochotniczych, zdobyła 15 dział, 9 karabinów maszynowych, 2 sztandary i wielkie tabory.

Pod Międzyrzeczem poddał się pułk kozaków w sile 400 jeźdźców

Dnia 20 sierpnia nieprzyjaciel zaatakował naszą załogę w Brześciu Litewskim, atak krwawo odparto.

W walkach pod Dubienką, gdzie odrzuciliśmy nieprzyjaciela za Bug odznaczył się kapral Danieluk z XI pułku piechoty, który, samorzutnie, nie czekając na nadejście swej kompanji, z 8 żołnierzami zaatakował linię nieprzyjacielską, biorąc 20 jeńców do niewoli.

Stwierdzono, iż w rejonie tym walczy po stronie bolszewickiej oddział ochotniczy żydowski z Włodawy.

### Front południowy

Akeja w rejonie Włodawy i Hrubieszowa doprowadziła po zaciętej walce ulicznej do zajęcia tego miasta. Nasza jazda prowadzi forsowny pościg za nieprzyjacielem

Armja konna Budiennego wycofuje się z pod Kulikowa i Zóltawiec w kierunku północnym.

Jeśli zapisem na Pożyczkę  
nie umożliwisz OBRONY OJCZYŻNY  
sam dobrowolnie poddasz głowę  
pod jarzmo nowej niewoli.

W rejonie Lwowa rozpoczęto akcję celem rozbicia koncentrującej się na naszym przedpolu piechoty bolszewickiej. Z Jaryczowa, Mikłaszowa i Czyżykowa już nieprzyjaciela wyparto.

Na południowym skrzydle większy oddział jazdy nieprzyjacielskiej w dalekim rajdzie zdołał dotrzeć do Stryja. Kontrakcję zarządzono.

*Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich.*

## Bolszewickie warunki pokoju.

Warszawa, 22 sierpnia (telefonem od naszego korespond.)

Bolszewicy postawili naszej delegacji w Mińsku następujące warunki zawarcia pokoju:

- 1) Rosja Sowiecka i Ukraińska Republika uznają niepodległość Republiki Polskiej.
- 2) Rosja Sowiecka i Ukraińska Republika nie domagają się kontrybucji.
- 3) Jako granica Polskiej Republiki ma służyć linja, zakreślona przez Lorda Curzona w nocy z 11 lipca. Przyznaje się Polsce rejon położony na wschód od Białegostoku i Chelma.
- 4) Polska zdemobilizuje armję do liczby 50.000. Dla podtrzymania porządku ma zorganizować obywatelską milicję z robotników.
- 5) Rząd Polski ma przeprowadzić demobilizację powyższą w miesiąc po podpisaniu traktatu pokojowego.
- 6) Polska zatrzymuje uzbrojenie i materiał wojenny dla powyższej armji, pozostała zaś reszta ma być w terminie miesięcznym zwrócona Rosji i Ukrainie Sowieckiej. Część uzbrojenia ma być oddana milicji.
- 7) Polska ma zaprzestać fabrykacji broni i materiałów wojennych, oraz zdemobilizować przemysł wojenny.
- 8) Polska zobowiązuje się nie przepuszczać przez swoje terytorjum pomocy w ludziach, koniach i materiale wojennym dla państw wrogich Rosji i Ukrainie Sowieckiej.
- 9) Działania wojenne zostaną przerwane w 72 godziny po podpisaniu rozejmu. Będzie ustanowiona strefa neutralna w szerokości 50-ciu wiorst.
- 10) Armje: Rosyjska i Ukraińska pozostają w sile, nieprzekraczającej 200.000 ludzi.
- 11) Polska ma zwrócić materiał, zabrany przez nią na terytorjach poprzednio zajętych — ma naprawić budowę zburzonych przez nią mostów.
- 12) Polska zobowiązuje się obdzielić ziemią rodziny zabitych obywateli Polskich.
- 13) Polska udziela Rosji i Ukrainie Sowieckiej prawo swobodnego przewozu towarów przez swe teryt.
- 14) Kolej żelazna Wolkowysk — Białystok — Grajewo służy do dyspozycji Rosji i Ukrainy Sowieckiej.
- 15) Polska przeprowadzi zupełną amnestję.

Warszawa 22 sierpnia (telefonem od naszego korespond.)

Równocześnie z powyższem doniesieniem Polskiej Agencji Telegr. o warunkach sowieckich nadeszły dalsze wiadomości z Paryża i Londynu na ten temat. Wiadomości te różnią się z podanymi wyżej warunkami. I tak punkt 10 warunków pokojowych brzmi — według doniesień paryskich: Równocześnie z demobilizacją Armji Polskiej i wydaniem materiału wojennego Rosja i Ukraina wycofają swe wojska z Polski.

Aż do chwili ukończenia demobilizacji Armji Polskiej, wydania broni i materiału wojennego tylko 200.000 armji rosyjskiej pozostanie w pasie neutralnym, to znaczy w tych 50 wiorstach, o których była wyżej mowa.

## Rokowania o pokój w Mińsku

Warszawa, 22 sierpnia (godz. 1 w południe) Wydział prasowy Minist. Spraw Zagr. komunikuje: Minist. Spraw Zagranicznych otrzymało 21 bm. od naszej delegacji pokojowej z Mińska szyfrowany radiotelegram via Moskwa, jako drugi z rzędu, z czego wynika, że już była pierwsza depeza, której Rząd polski wogóle nie otrzymał. Z telegramu otrzymanego wynika, że delegacja sowiecka w Mińsku robiła pewne formalne trudności delegacji polskiej przy badaniu pełnomocnictw. Jednakowoż w końcu rozpoczęto pertraktacje. Warunki, postawione przez bolszewików znane rządowi polskiemu tylko z depezy prasowej Pols. Agencji Telegr. z Mińska, są w kilku punktach bardziej surowymi od podanych przez Kamieniewa rządowi angielskiemu i oczywiście przez rząd polski przyjętymi nie będą.

Wypadki jednak na froncie zdają się wywierać znaczny wpływ na stanowisko komisarzy sowieckich, czyniąc ich bardziej skłonny do dyskusji. Znamiennem jest, że Delegacja Polska nie potwierdziła odbioru Radio wysyłanego codziennie do Mińska, tudzież za pośrednictwem stacji w Moskwie. Zdaje się, że pomimo kilkakrotnych zobowiązań sowieckich, komunikacja naszej delegacji jest znacznie utrudniona.

## Kto przewodniczy ros. delegacji

WARSZAWA, (Telefonem). Z depezy, które otrzymała prasa londyńska, wiadomo, że przewodniczącym ros. delegacji pokojowej w Mińsku jest niejaki Daniszewski. Pierwsze posiedzenie delegacji odbyło się 17 bm. Daniszewski zaznaczył we wstępnym przemówieniu, że Rosja życzy sobie rychłego pokoju, uznaje niezawisłość Polski w etnograficznych granicach, nadto przyznaje większy obszar aniżeli proponowała Entente. Dla zabezpieczenia przeciw nowemu atakowi ze strony Polski muszą być przeprowadzone pewne zarządzenia. Nie będą one wymagane od rządu włościańsko robotniczego w Polsce (bolszewickiego). Po tej mowie zostały przedstawione pełnomocnictwa obu delegacji. Następne posiedzenie, wyznaczone było na 18 bm. ale na żądanie delegacji polskiej.

## Z frontu Małopolskiego

„Gazeta Lwowska” donosi: Dnia 20 b. m. toczyły się walki w kilku punktach poza rejonem obronnym Lwowa.

Nieprzyjacielska kawalerja w znaczniejszej sile została rozbita w rejonie Barszczowic. Bolszewicy ponieśli dotkliwą porażkę.

Zginęło wiele ludzi i koni z oddz. nieprzyjacielskich.